
 
                Comune di Castagneto Carducci 
                        Provincia di Livorno 
 

DECRETO DEL FUNZIONARIO N. 66 / 02/03/2026  
 

 AREA 1 - GESTIONE RISORSE FINANZIARIE - PERSONALE - SISTEMA INFORMATIVO - 
INNOVAZIONE  

 
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER LA NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
MONOCRATICO DEL COMUNE DI CASTAGNETO CARDUCCI – APPROVAZIONE AVVISO DI 
SELEZIONE.  
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 1 - GESTIONE RISORSE FINANZIARIE - PERSONALE - 
SISTEMA INFORMATIVO - INNOVAZIONE  

 
 VISTO l'articolo 107 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali" relativo alle funzioni della dirigenza; 
 
VISTO l'articolo 49 del vigente Statuto comunale in merito alle funzioni di direzioni; 
 
VISTO l'articolo 15 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Castagneto 
Carducci relativo alle funzioni dei titolari di Posizione Organizzativa; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 214 del 31 luglio 2025 con il quale al sottoscritto è stato 
conferito l’incarico di Funzionario Responsabile dell'Area 1 Gestione Risorse Finanziarie - 
Personale - Sistema Informativo Innovazione; 
 
VISTA la delibera di giunta comunale n. 35 del 23/02/2026 avente ad oggetto 
APPROVAZIONE DISCIPLINA PER IL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE E LINEE DI INDIRIZZO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO, di istituzione 
del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica del Comune di Castagneto Carducci 
ed in particolare le argomentazioni ivi riportate in merito alla facoltà degli enti locali di avvalersi 
dei Nuclei di valutazione nella composizione fissata dai regolamenti interni, per effettuare le 
operazioni di programmazione e valutazione dell'attività gestionale, in considerazione della 
non applicazione ai Comuni dell’articolo 14 Organismo indipendente di valutazione della 
performance del decreto legislativo n. 150 del 2009, stante la mancata inclusione del suddetto 
articolo tra le norme cui  l’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009 rinvia 
affinché le regioni e gli enti locali adeguino i propri ordinamenti ai relativi principi; 
 
DATO ATTO  che nella citata delibera di giunta comunale n. 35 del 23/02/2026 si dà indirizzo 
al Segretario Comunale ed al Servizio Personale di avviare una procedura selettiva 
comparativa ad evidenza pubblica per la nomina del componente del Nucleo di Valutazione, 
nel rispetto della normativa di riferimento, stante l’esigenza dell’Ente di coprire l’incarico di cui 
trattasi, indicando altresì regole sul funzionamento del Nucleo di Valutazione del Comune di 
Castagneto Carducci al fine di adeguare la relativa disciplina alle caratteristiche ed esigenze 



 
                Comune di Castagneto Carducci 
                        Provincia di Livorno 
 
funzionali dell’Ente, in particolare prevedendo: 

1 il Nucleo di Valutazione svolge in piena autonomia le attività previste dal D. Lgs. n. 150/2009 
come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 74/2017 ed ogni altro adempimento previsto dalla 
normativa vigente, dallo Statuto Comunale e dai Regolamenti; 

2 l’individuazione del componente del Nucleo di Valutazione è di competenza del Sindaco, con 
scelta tra soggetti esterni al Comune di Castagneto Carducci, esperti in materia di 
management, pianificazione e controllo di gestione, organizzazione e gestione del personale, 
misurazione e valutazione delle performance e dei risultati, a seguito di procedimento 
comparativo ad evidenza pubblica sulla base di un avviso pubblicato sul Portale Unico del 
reclutamento (InPA) di cui all’art. 35-Ter del D.Lgs. 165/2001, nonché all’Albo Pretorio online 
e sul sito istituzionale dell’Ente per almeno 15 giorni, mediante comparazione dei curricula 
presentati dai candidati anche ad esito di eventuale colloquio, nel quale il Sindaco sarà 
assistito dal Segretario Generale; 

3 le candidature pervenute sono esaminate dal Segretario Generale, con il supporto del Servizio 
Personale, al fine di elaborare una relazione delle operazioni compiute da trasmettere al 
Sindaco per la fase finale di nomina; 

4 l’incarico ha durata triennale dalla data di nomina ed è rinnovabile una sola volta. Alla 
scadenza il Nucleo rimane in carica fino alla nomina del nuovo Nucleo di Valutazione. Le 
relative funzioni potranno essere temporaneamente svolte dal Segretario comunale solo in 
caso di giustificata assenza di un Nucleo di Valutazione operativo nell’Ente; 

5 il Nucleo di Valutazione è coadiuvato nella sua attività dal Servizio Personale che costituisce 
la struttura permanente di supporto; 

6 il compenso spettante al Nucleo di Valutazione è pari all’importo annuo onnicomprensivo di € 
3.000,00, riparametrato proporzionalmente in relazione a prestazioni di durata inferiore 
all’anno; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione n.121/2010 la Commissione per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità della Amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha dichiarato che rientra nella 
discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’OIV, in considerazione del 
fatto che l’art.14 del D.Lgs.150/2009 non trova applicazione ai Comuni, stante il mancato rinvio 
disposto dall’art.16 c.2 del D.Lgs.150/2009; 
 
DATO ATTO pertanto che l’Ente ha esigenza di coprire l’incarico relativo al Nucleo di 
Valutazione; 
 
CONSIDERATO che è necessario attivare le procedure strumentali alla nomina del 
componente il Nucleo di Valutazione del Comune di Castagneto Carducci per il triennio 



 
                Comune di Castagneto Carducci 
                        Provincia di Livorno 
 
decorrente dalla data della nomina, tramite apposita procedura selettiva–comparativa ad 
evidenza pubblica mediante comparazione delle domande presentate dai candidati attraverso 
l’apposito portale inPa, anche ad esito di eventuale colloquio, con valutazione dei titoli 
posseduti e delle esperienze maturate aventi attinenza con l’incarico di cui in oggetto, in 
aderenza alla deliberazione di Giunta comunale n. 35/2026; 

 
VISTO che l’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede espressamente che gli enti locali, 
nell’ambito della loro autonomia normativa ed organizzativa, individuano strumenti e 
metodologie adeguati ad attivare e garantire forme di controlli interni all’ente; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere, tramite emissione di avviso allegato al presente 
atto sub lettera “A”, alla nomina del componente il Nucleo di valutazione di questo Comune; 
 
VISTA la delibera C.C. n. 104 del 29/12/2025 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2026-2028; 
 
VISTA la delibera C.C. n. 105 del 29/12/2025 di approvazione del bilancio di previsione 2026- 
2028; 
 
VISTA la delibera G.C. n.1 del 14/01/2026 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2026-2028; 
 
VISTA la delibera G.C. n.50 del 29/03/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027; 
 
DATO ATTO che la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VISTO il D.Lgs. 150/2009 del 27/10/2009 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente sistema di misurazione e valutazione della performance; 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e il D.Lgs. n. 33/2013 come da ultimo modificati dal 
D.Lgs. n. 97/2016, in materia di anticorruzione e trasparenza, con particolare riferimento alle 
competenze delle strutture degli Enti locali deputate alla valutazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. mod. e int.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 



 
                Comune di Castagneto Carducci 
                        Provincia di Livorno 
 
 
DATO ATTO che né il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area 1, competente ad 
adottare il presente atto ai sensi del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, della disciplina per 
il funzionamento del nucleo di valutazione della performance ed in base al Provvedimento del 
Sindaco n. 214 del 31 luglio 2025 con il quale è stato conferito al sottoscritto, l’incarico quale 
Responsabile dell’Area 1, né l’istruttore della pratica in questione, hanno presentato alcuna 
dichiarazione di sussistenza di cause di conflitto d’interesse  anche potenziali con riferimento 
al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art 53 del 
D.Lgs. del 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Castagneto Carducci; 
 

DECRETA 
 

- di richiamare e approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 
atto; 
 

- di approvare l’avviso pubblico per la nomina del componente il Nucleo di Valutazione  
in composizione monocratica del Comune di Castagneto Carducci che allegato al 
presente atto sub lettera “A” viene a farne parte integrante e sostanziale; 
 

- di pubblicare l’avviso di selezione nei termini e nei modi di legge, secondo quanto 
previsto dal D.P.R. 82/2023 sul Portale “inPA”, disponibile all’indirizzo internet 
https://www.inpa.gov.it/; 
 

- di dare pubblicità al bando di concorso sul sito istituzionale dell’Ente 
https://comune.castagneto-carducci.li.it/  - Area Amministrazione Trasparente – Bandi 
di Concorso; 
 

- Di dare atto che la nomina a componente del Nucleo di valutazione verrà predisposta 
con Decreto del Sindaco, a seguito dell’iter di selezione; 
 

- Di precisare che l'impegno di spesa per l'incarico sarà oggetto di successivo specifico 
provvedimento, una volta individuato il candidato; 
 

- Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in 
attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 
DISPONE, inoltre 

 
- La trasmissione di copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di rispettiva 

competenza, ai seguenti uffici: 
a) Area Segretario Generale; 



 
                Comune di Castagneto Carducci 
                        Provincia di Livorno 
 

b) Ufficio Segreteria; 
 

� Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
e sul sito internet del Comune di Castagneto Carducci nella sezione bandi di concorso di 
Amministrazione trasparente. 

� Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 
           Dott. Oronzo De Giorgi 

 
 
 
 

Lì, 02/03/2026  IL RESPONSABILE AREA 1 - GESTIONE RISORSE 
FINANZIARIE - PERSONALE - SISTEMA INFORMATIVO - 

INNOVAZIONE  
 Oronzo De Giorgi  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 


